Y Condictio. ratione possessionis, non quod retinuerit possessionem ex tali depositione, quæ nulla fuit: vt infra de v. f. l. ei à quo. sed quia translata est modo ad eum propter redditionem rei. vel datur condictio furtiua indebiti, id est pro eo quod non erat debitum. Azo.

Quod Nerua.] CASVS. Si deposui apud te rem meam. & eam per latam culpam dimisisti extra clausuram tuam, dicit Nerua hanc latam culpam esse dolum: quod negat Proculus. Celsus non consentit, dicens quod non caret fraude, qui rem apud se depositam non custodit sicut suam, vel quemadmodum quilibet diligens rem suam custodiret, quia non minor diligentia adhibenda est in re deposita, quam propria. tunc enim negligentia dolo comparatur: quia non caret fraude, qui est minus diligens in rebus alienis, quam in suis: siue ultra communem modum sit diligens in suis & non alienis, siue econtra: & sic vtroque modo hic ponitur casus. Viuianus.

C. ad legem Iuliam rep. & infra de custo. reo. diuus Hadrianus. in fine. & supra eodem. l. j. §. hæc autem separatio. & nota quod huic quæstioni non respon. tamen ego dico ea potius in publicum deferenda. Accursius.

p Pertinet. sed nonne in superiori casu idem? Respon. non, quia publicum & deponens idem reputatur, vt heres & defunctus. hic non idem deponens & dominus.

q Qui dedit. vt supra eod. de, quod feruus. & infra titu. j. l. Quintus. Accursius.

r Mihi reddenda. scilicet domino. sed contra in auth. de depo. §. j. col. la. vj. quæ est. C. eod. su. per. l. pen. Sol. dicunt quidam hanc corrigi: alij dicunt nulli extrinsecus, scilicet præter dominum qui auditur, vt hic. tu dic, refert an solum interdicit quis fieri non debet, vt ibi: an agat, quod potest: vt hic.

s Probo. nunc soluit. Accursius.

t Vt non distrahatur. ac si diceret, nullus est alius qui iustiore habeat petitionem quam dominus: ideoque ipse præfertur. vel dic, id est salvo iure cuiuslibet. nam nulli debet abstrahi ius suum: vt instit. de his qui sui vel alie. iu. sunt. §. fina. Item contra. §. nau. cau. stab. l. j. §. idem Põponius. Sol. vt ibi. Accursius.

u scribit. vt ipsi agant: vt supra de iudi. l. non à iudice. & supra commo. l. ita vt si. & supra eo. l. j. §. si prædo. Accursius.

x Depositum. vt. §. eo. l. qui rem suam.

In hanc sententiam multa disputat. Cic. i. de off. ibi sed incidit sæpe tēpora cum ea quæ maxime videntur digna esse in isto homine commutantur. &c.

Flo quæ.

a Diceret. & benè. Accursius.

b Latior. id est lata, cuius finis est non intelligere quod omnes intelligunt: ut infra de verb. sign. lata.

c Dolum esse. id est dolo comparari: ut est, ubi quis de dolo tenetur, ibidem teneatur & de lata culpa. non autem est idem, cum dolum sit ex fraude, & lata culpa

ex fatuitate. præterea dicitur similis esse: ut infra si is qui testamento liber esse iussus erit. l. j. §. ij. & infra ad Trebellia. l. mulier. §. si heres. & supra si men. fal. mo. di. l. j. §. penult. ergo non est idem, cum dicat Aristoteles: nihil est idem cui idipsum simile est.

d Nam & si quis. quasi dicat, & si forte aliquis non sit ita diligens sicut homines solent esse, fraude non caret: nisi ad suum modum, quæ scilicet tenet in rebus suis, curam præstet in deposito. Sed quid si tantum præstet in deposito, quantum in rebus suis: sed in suis non tantum quantum natura hominum desiderat? Respon. tenetur: quia est lata culpa: ut infra soluto ma. l. si constante §. si maritus. Accursius.

e Ad eum modum. aut minus est diligens in suis quam alij homines: & tunc non minor quam in suis: ut hic. aut contra plus est diligens in suis, quam alij homines, & tunc similiter quantum in suis: ut hic & secundum hoc dicitur non ad eum, quia minus vel plus diligens est in suis, quam alij. sed in primo casu etiam si fuerit ut in suis, teneatur adhuc per. l. si constante. & non per hanc legem. Accursius.

f Ad suum modum. quæ habet sicut hominum natura desiderat. Accursius.

g Fraude. id est lata culpa, quæ fraudi comparatur. vel dicitur fraude, scilicet præsumpta.

h Minorem. quam debet: ut si in suis non est diligens ut alij homines. sed quid si in suis est diligentissimus, in depositis est ut alij homines? Videtur esse in fraude: ut ibi. nisi tam &c.

i Is. scilicet depositis. Ioan.

k Diligentiam. quæ adesse præsumitur, cum res suas habeat salvas, alienis non apparentibus: ut. C. loc. l. j. & supra como. l. si ut certo. §. quod verò senectute. & si abest bona fides, dolum inest, & contra. nam contraria sunt: ut. C. de rescindenda venditione. l. si dolo. **ADDITIO** Pro intellectu istius gloss. distingue secundum Bartolum hic, quia aut loquimur in rebus communibus, & tunc adhibere maiorem diligentiam in suis quam in rebus communibus, non est fraus præsumpta: ut hic, nisi sit alia præsumptio quæ illam præsumptionem elidat, secundum eundem Bartolum.

Seruus. **J. CASVS.** Inter Seium & Titium quæstio erat de pecunia Serui Titij: eam apud sequestrem deposuit, ut ei traderetur qui vinceret. si quis ergo vincat qua actione poterit convenire sequestrem? Et respon. quod ad exhibendum, ut postea vindicet. Viuianus.

l In sequestre. i. apud sequestrem. Accursius.

m Incerti. non depositi, cum non habeat ratum factum serui.

n Ad exhibendum. ideo dicta incerti quia ad interesse meum quis committitur: non autem in depositum cum non habeam ratum factum.

Latior culpa dicitur dolum præsumptus: qui colligitur ex eo quod depositarius non adhibuit eam diligentiam in re deposita quam adhibuit in sua. Bartolus.

XXXII. CELSVS libro vndecimo Digestorum.

Quod Nerua diceret latior rem culpam dolum esse, Proculo displicebat: mihi verissimum videtur. Nam etsi quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat, diligens est: nisi tamen ad suum modum curam in deposito præstat, fraude non caret. Nec enim salua fide minorem huius quam suis rebus diligentiam præstabit.

Depositio serui apud sequestrem non impedit dominum agere. Bar.

XXXIII. LABEO libro sexto Posteriorum à lauoleno Epitomatorum.

Seruus tuus pecuniam cum Attio in sequestre deposuit apud Mævium ea conditione, ut ea tibi redderetur, si tua esse probasset: sin minus, ut Attio redderetur. posse dixi cum eo apud quem deposita esset, incerti agere, id est ad exhibendum, & exhibitam vindicare: quia seruus in deponendo tuum ius deterius facere non potuisset.

Qui recipit pecuniam, ut reddat depositum: depositi convenitur. Bar.

XXXIII. IDEM libro secundo de iudicibus.

Potes agere depositi cum eo qui tibi non aliter quam nummis à te acceptis depositum red-

Non potuisset. ut. C. de pactis. l. seruus. Sed nunquid in possessione saltem domino præiudicium fecit? Respon. non, licet in non querendo faciat: ut. C. de acquiren. possess. l. si. Accursius.

Potes. **J. CASVS.** Deposui apud te rem: non vis restituere mihi nisi pecuniam pro restitutione tibi dare: an te convenire possim, pro illa pe? Dicitur quod sic, siue tu esses in mora, siue non: siue etiam incorruptam rem depositam reddidisses. Viui.

dere voluerit: quamvis sine mora & incorruptum reddiderit.

Digestorum

seu Pandectarum Liber septimusdecimus.

MANDATI, VEL

CONTRA.

TITVLVS I.

Mandatum consensu contrahitur purè, in diem, & sub conditione: & debet esse gratuitum. Bart.

I. PAVLVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Bligatio mandati consensu contrahentium consistit: ideo per nuntium quoque vel per epistolam mandatum suscipi potest. Item siue rogo, siue volo, siue mando, siue alio quocumque verbo scripserit, mandati actio est. Item mandatum & in die differri, & sub conditione contrahi potest. Mandatum nisi gratuitum nullum est. nam originem ex officio atque amicitia trahit. Contrarium ergo est officio merces. interueniente enim pecunia res ad locationem & conductionem potius respicit.

Mandatum contrahitur modis hac. l. expressis. Bartolus.

II. GAIVS libro secundo Rerum Cottidianarum siue Aureorum.

Mandatum inter nos contrahitur, siue mea tantum gratia tibi mandem, siue aliena tantum, siue mea & aliena, siue mea & tua,

illi sunt ineptissimi & impertissimi: nam neque quid ars sit sciunt, neque artem Digestorum aut principia certa iuris vlla perceperunt unquam: suaves tamen ad ridendi materiam. Porro mandatum est conuentio qua roganti fides datur procurandi aliquid sine mercede. Et directa actio domino negotij datur, contraria procuratori. Cuiacius.

Bligatio mandati consensu. Solo, non desiderante adminicula verborum, siue rei, siue literarum: ut insti. de obli. quæ ex consensu. §. j.

Quocumque verbo. simili & idoneo, non admonendo solus: ut. j. eo. id. §. si quis ea quæ. & s. de neg. gest. item & si serui. Itè non commendatio tantum: ut. j. e. si verò non remunerandi. §. cum quidam. Itè non tantum exhortatio: ut. s. de his qui no. infra. l. ob hoc. ibi. non enim qui exhortatur, mandatoris opera fungitur. Itè non tantum persuadendo: ut. s. de positi. l. j. §. id. Pöpo. Sed oportet quod animo obligandi interueniat, sicut dicitur de proxeneta qui laudare videtur, non se obligare: ut. j. de proxe. l. ij. in ambiguis autem, sicut in testamentis vel in contractibus, verbis inhærebo: ut infra de leg. iij. non aliter & supra de exer. l. j. §. si is qui nauem.

Actio est. id est esse potest, si aliud non impediatur. nam si de re turpi, licet aliquod tale verbum interueniat, non est actio ut infra eo. si remunerandi. §. rei.

Contrahi potest. ut insti. eo. §. mandatum.

Nisi gratuitum. idem in procuratore ad litem: ut. C. de procura. litem. idem in tutore & curatore: quia & isti mandatum habent vel à defuncto, vel à lege. Accursius.

Potius. electiue. & regulariter est hoc, quod quocumque contractus gratuitus

Mandatum est officium ab eo qui gratuito suscepit exhibendum. licet Pla. dicat, mandatum est officium honestum gratis susceptum ab amico exhibendum. quod non valet: quia & de inhonestis re fit mandatum, licet non sit obligatorium: ut infra eo. si remunerandi. §. rei. Item & non amicus suscipit quandoque mandatum. Accursius.

Quod à mandati actionibus novum librum ordiatur, laudo. nam ea ex consensu, superiores ex re ipsa initium obligationi præbet. Ex harum causa conditio competit, non ex illarum: & eiusdem conditionis sunt qua sequuntur. Pro socio, Empti venditi, Locati conducti. nam & ex consensu nascuntur & concurrunt cum eis conditio. Cohærent digestaque sunt omnia arte mirabili, nec tam ingenio Tribonianum, quam Iulianum, Hermogenianum & veterum prudentum, quorum ille vestigia secutus est, & qui aliam desiderant vel comminiscuntur arte, ne quam

Libr. 14. Ed. 111.

Rectius sic cum negatione legitur Flor. quàm ea dempta: nam prior casu leuis culpa, posteriore, latior culpa describitur.

gratuit^o fieri debet, interueniente pecunia est locatio: vt inst. e. §. fi.

Mandatum inter nos. Nascitur, nota ex cōtractu nasci obligatione: ex obligatione actionem: vt. §. de procu. licet. §. ea. Itē hoc verū nisi alias facturus nō erat: vt. j. e. si remunerādi. §. plane. vel nisi fraudulētum fiat: vt. j. de reg. iur. l. cōsiliij. Est & sextus modus secundū Ioā. vt

si mea & tua atq; aliena gratia tibi mando. Acc. **Negotia.** ex hoc mādato, eo q̄ suscepisti, non quia gessisti, teneris: vt. j. eo. si remunerandi. §. j. Itē cū mea tātū sit vtilitas, videtur solus dolus venire, quod quidā dicūt: vt. §. commo. si vt certo. §. interdū. sed nos indistinctē dicimus eū de omnib^o teneri, nisi de casu: vt C. eo. l. à procuratore. Itē quid si tibi mādē vt mihi pecuniam credas? Ioā. arg. q̄ non teneris. j. eo. si mādauero. §. si hi quorum.

Negotia. mirabiliter hęc tria exēpla ponit hīc & in superiori casu. Primū est, vt retineam quāsitā. Secūdū, vt acquiram. Tertiū, ne vixer. sed videtur hoc mādātū nullum in his tribus casib^o. cū enim nō interfit mea alij dari vel fieri: vt. §. de verb. oblig. stipulatio. §. alteri. ergo non datur actio vt. j. si procuratorē. §. si q̄ mādauerit. & sic videtur loqui quando ad hoc tenebatur mādans. Vel dic, quamuis nō sit vtile mādātū vt agatur cōtra te, si nō est gestū: est tamen vtile vt agatur si male gestū esset: & ideo directā & contraria competit: vt. §. de neg. gest. si quis mādato. Accursius.

Et Titio fundum. l. certum. quid si incertū? Ar quod nō teneatur. j. de iur. do. cum post. §. gener. & j. de testa. tu. l. tutor incertus. Sed cōtra dicēdum est: quia & vbi pecunia sine numero promittitur, non tenet: sed secus in mādato: vt. j. e. l. preterea. Itē no. quod hoc casu potest & mandati agi cōtra mandantē. & nego. gest. contraria contra alium: vt. C. de neg. gest. si mandatum.

Sub vsuris. in hoc est vtilitas mutuantis propter vsurariū lucrū Sed cōtra. j. de vsur. l. cum quidam. §. si pupillo. in fi. Sed ibi debet subaudiri, tantū. Vel dic, non sunt propter lucrum inducta, scilicet principaliter, vt ibi: secundario tamen sic: vt hīc.

Quia nemo ex consilio. Not. regulā quā fallit in casibus qui his legib^o dicuntur: vt. §. de dolo. q̄ si cū scires. & j. de proxene. l. ij. sed certē ibi fuit fraudulētū cōsiliū: vt. j. de reg. iur. l. cōsiliij. itē fallit. §. ad. l. Aquil. liber homo. j. rñ. & j. de iniur. l. non solū. in prin. & §. Procul. & insti. de iniur. §. nō solum. & j. quod vi aut clam. semp. §. j. & j. de fur. si quis vxori. §. cū Titio. & §. de ser. corru. l. j. j. rñ. & §. persuadere. sed hoc in maleficiis. Itē si aliās facturus nō erat. aliās obtinet hęc regula: vt hīc, & j. eo. si remunerādi. §. plane. Sed certē nec his casib^o videtur teneri: vt. j. eo. si remunerādi.

siue tua & aliena. Quod si tua tātum gratia tibi mandem, superuacuum est mādatum: & ob id nulla ex eo obligatio nascitur. **Mea** tantum gratia interuenit mandatum, veluti si tibi mandem vt negotia mea geras, vel vt fundum mihi emerēs, vel vt pro me fideiubeas. Aliena tantum, veluti si tibi mandem vt Titij negotia gereres, vel vt fundum ei emerēs, vel vt pro eo fideiubeas. **Mea & aliena,** veluti si tibi mandem vt mea & Titij negotia gereres, vel vt mihi & Titio fundum emerēs, vel vt pro me & Titio fideiubeas. **Tua & mea,** veluti si tibi mandem vt sub vsuris crederes ei qui in rem meam mutaretur. **Tua & aliena,** veluti si tibi mandem vt Titio sub vsuris crederes. Quod si vt sine vsuris crederes, aliena tantum gratia interuenit mandatum. **Tua autem gratia interuenit mandatum,** veluti si mandem tibi vt pecunias tuas potius in emptiones prædiorum colloces, quam sceneres: vel ex diuerso vt sceneres potius, quā in emptiones prædiorum colloces. cuius generis mandatum magis consiliū est quā mādātū: & ob id non est obligatorium: quia nemo ex consilio obligatur, etiam si non expediat ei cui datur: quia liberum est cuique apud se explorare, an expediat sibi consiliū.

In mādato in determinato sufficit negotium vtiliter esse gestū: sed si fuit determinatum in excessu vel deterioratione vel deminutione quantitatis in præiudicium mandantis, non datur actio mandati, nisi ad formam debitā reducatur. si in alia specie excedatur mandatum non impletur. si verò ad commodum mandantis quantitatis deminutio fiat, mādanti actionem non impedit. hoc di-

§. rei turpis. Sed dic nō tenetur illi cui cōsiliū tale præstatur: vt ibi in. §. rei. sed illi in cuius læsionē cōsultit: vt in illis legibus. vnde dici potest q̄ nec his casibus fallit dicta regula, eū dicat nō teneri. si illi cui cōsiliū præstitū est, nisi in casibus illius legis, & §. de dolo. q̄ si cū. & j. de pxene. l. ij. & hīc not. similiter: vt inst. eo. itē facit hīc. §. p. opi. Pla. quod dic: vt. j. eo. si remunerandi. §. plane. Accur.

cit vsque ad. l. si remunerādi. Bartolus.

III. PAVLVVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Praeterea in causa mādati etiā illud vertitur, vt interim nec melior^h causa mādātis fieri possit interdum melior: ⁱ deterior verò nunquā. ^k Et quidē si mādauit tibi vt aliquā rē mihi emerēs, nec de pretio quicquā statui, tūq; emisti vtrinque actio nascitur. Quod si pretiū statui, tūque pluris emisti: quidam negauerunt ^l te mādanti habere actionem, etiam si paratus esses id quod excedit remittere. namque ^m iniquū est, non esse mihi cum illo ⁿ actionem, si nolit: illi verò, si velit, mecum esse.

IIII. GAIVS libro secundo Rerum Cottidianarum vel Aureorum.

Sed Proculus rectē eum vsque ad pretium ^o statutum acturū existimat. quæ sententia fanē benignior est.

V. PAVLVVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Diligenter ^p igitur fines mandati custodiendi sunt. Nam qui excessit, aliud ^q quid facere videtur: & si susceptū nō impleuerit tenetur. Itaque si mādauero tibi, vt domū Seianā centū emerēs, tūque Titianā emeris lōge maioris pretij, cētū tamē, aut etiam minoris: non videris implese mādātū. ^r Itē si mādauero tibi vt fundum meum centum venderēs, tūque eū nonaginta vēdideris, & pe tam fundū: non obstabit mihi exceptio, ^s nisi & reliquum mihi quod deest mandatu meo præstes, ^t & indemnem me per omnia conserues. Seruo quoque dominus si præceperit certa summa rem vendere, ille minoris vendiderit, similiter vindicare eā dominus potest: nec vlla exceptione summoueri, nisi indemnitas ei præstetur. ^u

velit. l. remittendo mihi, esse ad pretium: quod in idem recidit.

o Ed proculus. vsque ad pretiū. sed an pro eo quod est vltra, si vtiliter fecit: M. sic. nos secūdū Io. & Bul. cōtra: vt. j. eo. si pro te & C. de neg. gest. l. fi. & §. de neg. gest. qui aliena. §. liberos.

p Diligenter. Quia nō repetit qd vltra dedit, igitur diligēter & c. vt hīc, & C. e. cū mādauero. & j. eo. si q̄ p eo spopōderit. **q** Aliud. no. qui excedit, aliud & c. vt hīc, & infra ad Trebel. sed & si antē. & supra de iureiur. si itaque. & supra de recep. arb. parui. in fi. Sed arg. contra supra quemad. ser. amit. l. is cui.

r Implese mandatum. quia non emisti illam quam dixi.

s Exceptio. vt hīc, & l. proximi. §. j. & j. de excep. rei vendi. l. j. §. Celsus. & j. quib. mo. pig. vel hypo. sol. sicut. §. sed si promisit.

t Præstes. scilicet tu procurator, vel emptor.

u Præstetur. supra. §. proximi.

hīc. §. p. opi. Pla. quod dic: vt. j. eo. si remunerandi. §. plane. Accur.

g Sibi cōsiliū. postquam est susceptū. sed nō sic in mandato: imò oportet perferri: vt. j. eo. si mādauero. §. fi. Acc.

h Praeterea in causa. Melior. cum inuitis beneficium non datur. & da exemplum. j. eo. diligēter. ibi itaque & c. **i** Interdum melior. vt. j. eo. diligenter. §. fi.

k Deterior vero nunquā. vt. j. eo. diligenter. §. itē si mādauero. & §. seruo. & §. de procura. l. ignoranter.

l Quidam negauerunt. sed male: vt. j. l. proximi.

m Nūque. mutat personas. de secūda em trāsit ad tertiam in personam procuratoris: & est sentus, iniquū esset q̄ ille expendat ad voluntatē suā, & semper rotū repetat per actionē suā: ego autē non possim agere ad volūtātē meā: si ipse. l. nō dat plus: & sic nō potest emere: & ego nō possum eum inculpare. quod nō dedit plus. nā sic claudicaret: quod esse nō debet: vt §. de arbi. si cum dies. §. pe. ideōque videtur q̄ in nihilū agat. sed Proculus & c.

n Mihi cū illo. Io. subaudi tantū. q. d. hoc esset iniquitas, si nolit expēdere plus quod nō tantū mihi, sed etiā sibi competit actio: sibi ad pretiū, mihi ad rē: & sic vtrique at altero casu. l. si velit plus expendere, esset sibi. l. remittendo residuū, & tenetur mihi. eo verò non remittente, nec me illud residuū offerēte, non tenetur mihi. Vel aliās, iniquū est nō esse mihi cū illo si nolit: quia nō remittit, & ego non offero integrum. illi verò si

⁷ Sabinus & Cassius. Inst. eo. 9. 4.

⁷ Inst. eod. §. 4. vers. diuer. l. scholæ.

Mādatorius de omnibus præter quā de casu tenetur.

Regula, nemo ex consilio tenetur, quandoque fallit.

a Non ultra pretium, vt in secundo casu. Ioan.

b Intra pretium, vt in primo casu. & facit infra de acquir. here. si quis mihi bona. §. sed si mādauit. & §. quod si ex parte. & insti. eo. §. is qui exequitur. Sed quid si pluri emit, & lōgē plus accesserit. Respon. malē fecit: vt. §. in prin. huius. l.

S I remunerandi.] C A-

S vs. Mandauit tibi vt gereres negotia mea & aliquid tibi dedi. quę actio tibi competat, quæratur. Et respon. q̄ mādati. [S I C V I.] Mādaui tibi vt gereres negotia mea. siue gessisti, siue mādasti alio vt gereret, non negotio. gesto. teneberis: imō etiā si nec gessisti, neque a-

lij gerenda commisit. [S I P A S S V S.] Si apud creditorem tuum te præsente & non cō-

tradiciente fideiussi: an tenearis mihi mandati?

Dicitur quōd sic, nisi in tribus casibus. primus,

si animo donandi fideiussi. secundus, si in rem Māuij. Tertius, si pro inuito. [R E I.] Adoles-

cens luxuriosus mādauit mihi vt fideiuberem pro meretrice sua: an agam mandati? Di-

citur quōd nō. [S I T I B I.] Mandauit tibi vt fideiuberet pro aliquo: puta pro Titio. quā datur actio? Et respon. q̄d

à Titio mandati. hoc in prima. si verō mādauit tibi vt pecuniam tuam colloques in em-

ptione prädiorū, quāuis hoc facias, non erit ac. man. nisi mea interfuit: vel nisi aliās non eras facturus: licet mea non interfuit. [A P V D.]

Ordinaui procu. ad vnam rem tantum: postea mādauit ei vt fœneraret pecuniam meam ad duos den. & quod super haberet, illud ce-

deret lucro suo. an sit contractus man. an mutui? Rñ. quōd mutui. hoc in prima. Sed quid si erat generalis procu. meus: in hoc casu erit man. hoc in secunda. [M A R I V S.] Marius conuenit rei vin. (pone de fundo Corneliano) Titium. Seius obtulit se defensionem eius, & conuenit vt daret ei. v. propter fideiussionem: & si obtineret in causa, pactus est Seius de quota litis: & Seius fideiussit iu. sol. pro Titio: & condemnatus est Seius ad restitutionem rei petita & fructus. Seius soluit aestimationem fructuum & iudex quia pactus est de quota litis, interdixit ei aduocatione in quinquennium: vult Seius agere man. ad consequendum id quod pro Titio soluit. an sit audiendus? Et respon. quōd non, propter calliditatem suam. Marcel. distinxit, nihil ramen tangēs de pacto quorū litis, sed de pacto inuito propter fideiussionem: quia aut Seius accepit pecuniam vt fideiuberet periculo suo, aut non. primo casu audietur, secundo non.

c Honor. id est donatio vel remuneratio aliqua. ideo sic dicta, quia honor est ei cui datur. Accursius.

d Erit mandati. scilicet nihilominus: quia non vt merces interuenit. aliās esset locatio: vt supra. e. l. j. in fi. Accursius.

e Teneor. quia videor ei mandasse: vt infra eo. qui fidem. & C. eo si fideiussor.

f Et nisi. supple, & erit mandati actio (quod est. j.) nisi in casibus istis. Primus, quādo p inuito, quo casu non agit, etiā si benē gessit: vt hīc, & §. e. si pro te. & de re mili. l. iij. §. in bello. & C. de neg. gest. l. fi. Secundus, quando animo donandi: vt hīc, & §. de pac. l.

Melior autem causa mandantis fieri potest: [puta] si cū tibi mandassem vt Stichū decem emeris, tu eū minoris emeris, vel tantidē, vt aliud quicquam seruo accederet. vtroque enim casu aut non ultra pretium, **a** aut intra pretium **b** fecisti.

Quod datur remunerationis causa: non impedit actionem mādati. Bartolus.

VI. VLP IANVS libro trigentesimo primo ad Edictum.

S I remunerā di gratia honor **c** † interuenit, erit mādati **d** actio.

Illā vera est causa, qua existente res existit, & ea deficiente res deficit. Bartolus.

Si cui fuerit mādatum vt negotia administraret, hac actione erit conueniendus: nec rectē negotiorū gestorū cum eo agatur. nec enim ideo est obligatus, quōd negotia gessit: verū idcirco, quōd mādatum susceperit. denique tenetur & si non gessisset.

Qui patitur aliquid facere quod ad sui commodum spectat, mandare videtur: & sic mandati tenetur. Bartolus.

Si passus sim aliquem pro me fideiubere, vel aliās interuenire: mādati teneor. **e** & nisi **f** pro inuito quis intercesserit, aut donandi animo, aut negotium gerens, erit mandati actio. Rei turpis nullum mandatum est: & ideo hac actione non agatur. **g**

Ex mandato quod non fit gratia mandatarij, oritur actio: aliās

A quod dictū. Tertius, quando in rem suam: vt pro suo procuratore: vt hīc, & supra qui satisda. cog. de die. §. j. Quartus, vbi hoc esset actum: vt non agatur: vt infra ea. l. §. Marcellus.

g Nō agatur. ab aliqua parte. pone exēplū vt. j. eo. si verō non remunerādi. §. si adolescēs. & j. e. si tibi mādauero. §. qui ædē. & facit insti. eo. §. illud. & j. de contrahen. empt. quod sæpe. §. veneni.

secus: nisi interfit eius: vel aliās facturus non esse. Bartolus.

Si tibi mandauero quod mea nō intererat, **h** veluti vt pro Seio interuenias, vel vt Titio credas, erit mihi tecum mandati actio: vt Celsus libro septimo digestorum scribit: & ego tibi sum obligatus. Planē si tibi mandauero quod tua intererat, **i** nulla erit mandati actio: nisi mea quoque interfuit: aut **k** si non esses facturus, nisi ego mandassem, **k** etsi mea non interfuit, tamen erit mandati actio.

In mandato speciali non deuoluitur mutuū: secus in generali. B.

Apud **l** Iulianū libro tertio decimo digestorū quæratur, si dominus iusserit procuratorē suū certam pecuniam sumere, & fœnerare periculo suo, **m** ita vt certas vsuras domino penderet dūtaxat si pluris fœnerare potuisset, ipse lu-

craretur: in creditū **n** pecuniā videtur, inquit, accepisse. Planē si omnium negotiorū erat ei administratio mandata, mandati **n** quoque eum teneri. quemadmodum solet mandati teneri debitor, qui creditoris sui negotia **o** gessit.

Procurator qui est pactus de quota litis: pro eo quod cōdemnatus soluit, vel fideiussor promisit actionē mandati nō habet: secus si de quota litis pactus nō fuerit, sed pretium fideiussor recepit. Bartol.

Marius Paulus quidam fideiusserat **p** pro Daphnide, **q** mercedē pactus **r** ob suam fideiussionē: & sub nomine alterius **s** ex euentu **t** litis cauerat sibi certā quātitatē **u**

ponit. Primo erat procurator vnus rei, vel etiam tantum huius pecuniæ fœnerandæ: ideoque principaliter ex mutuo tenetur. non ergo mandati tenetur: vt hīc, & j. eo. idemque. §. si quis Titio. item quia non fuit gratuitum: vt. §. e. l. j. in fi. & j. de præscri. verb. si tibi areæ. Secundo fuerat generalis procurator, etiam ante hoc mandatum: quo casu & mandati ex mutuo tenetur, sicut & si primo fuisset debitor, & ad negotia mea gerenda accessisset: vt hīc, & j. eo. si negotia mea.

m Periculo suo. scilicet procuratoris: quod est ex vi pacti, non ex natura mandati nisi fuisset in culpa: vt. §. de neg. gest. litis. §. si pecuniæ. & §. si certum peti. l. periculum.

n Mandati. mandatū generale includit debitum futurum: vt hīc, quia & præteritū, vt subiicit, quēadmodū & c. & sic est arg. q̄ accedens ad vnum negotium gerendum, non teneatur à se exigere.

o Negotia. cum mandato. Accursius.

p Fideiusserat. scilicet iudi. sol. nam & si rei vin. conueniebatur quis, satisdabat: vt hīc, & insti. de satisda. in prin.

q Pro Daphnide. proprium nomen.

r Pactus. puta sibi dari, & id solummodo quia fideiubebat, nam quia procurabat, aliud pactū fecit, quod subiicit, scilicet sub nomine alterius, puta dabis dominæ meæ, quod perinde habetur: vt. C. quod me. cau. si per impressionem.

s Alterius. vt puta vxoris ipsius Mauri.

t Ex euentu litis. puta si absoluitur Maurus procuratorio nomine.

u Certā quantitatem. i. quotam partem litis vel victoriæ dari. & sic ponit

de contrahen. empt. quod sæpe. §. veneni.

h Non intererat. quidam libri habent, intererat, siue non: vt quia receperā à Seio mandatum.

Alij habēt, non intererat: tūc supple, si tamen postea interesse cœpit: vt si fui heres Titij vel Seij: aliās non agerē: vt j. eo. si procuratorē. §. mādati. Vel dic, non intererat ratione dominij, vel quasi, sed aliās: quia mihi erat mādātū.

Vel dic, nō ageret, quia nō interesset si nō esset gestū: sed si gestum esset, agit: vt diximus. §. eo. l. ij. §. aliena tantum.

i Quod tua intererat. scilicet tantum, non mea. & sic pro nobis contra Pla. in secundo puncto sequen. glo. Accursius.

k Ego mandassem. quia tūc agitur, & si mea & c. & no. quod hīc scripsit & dixit Pla. quod si tibi mandat quis vt Titio pecuniā credas: ita demū tenet, si aliās facturus nō eras: vt hīc. itē si mandat vt pecuniā tuā nō designata psona credas. nō tenetur, etiā si aliās facturus nō eras: ar. §. e. l. ij. §. fin. quę ambo falsa sunt secundū Ioā. & Azo. nā in primo casu omnino etiā si aliās esses facturus, tenet: vt §. e. l. ij. §. tua & aliena & §. de neg. gest. l. iij. §. fi. & l. iij. Itē in secūdo debet teneri, si aliās facturus nō esses: vt hīc.

l Apud. duos casus

ponit. Primo erat procurator vnus rei, vel etiam tantum huius pecuniæ fœnerandæ: ideoque principaliter ex mutuo tenetur. non ergo mandati tenetur: vt hīc, & j. eo. idemque. §. si quis Titio. item quia non fuit gratuitum: vt. §. e. l. j. in fi. & j. de præscri. verb. si tibi areæ. Secundo fuerat generalis procurator, etiam ante hoc mandatum: quo casu & mandati ex mutuo tenetur, sicut & si primo fuisset debitor, & ad negotia mea gerenda accessisset: vt hīc, & j. eo. si negotia mea.

m Periculo suo. scilicet procuratoris: quod est ex vi pacti, non ex natura mandati nisi fuisset in culpa: vt. §. de neg. gest. litis. §. si pecuniæ. & §. si certum peti. l. periculum.

n Mandati. mandatū generale includit debitum futurum: vt hīc, quia & præteritū, vt subiicit, quēadmodū & c. & sic est arg. q̄ accedens ad vnum negotium gerendum, non teneatur à se exigere.

o Negotia. cum mandato. Accursius.

p Fideiusserat. scilicet iudi. sol. nam & si rei vin. conueniebatur quis, satisdabat: vt hīc, & insti. de satisda. in prin.

q Pro Daphnide. proprium nomen.

r Pactus. puta sibi dari, & id solummodo quia fideiubebat, nam quia procurabat, aliud pactū fecit, quod subiicit, scilicet sub nomine alterius, puta dabis dominæ meæ, quod perinde habetur: vt. C. quod me. cau. si per impressionem.

s Alterius. vt puta vxoris ipsius Mauri.

t Ex euentu litis. puta si absoluitur Maurus procuratorio nomine.

u Certā quantitatem. i. quotam partem litis vel victoriæ dari. & sic ponit

Halo. ar.

Flo. creditam.

net don. in l. 1. et tenens qd. in n. w m p. lat. ed. p. d. t. o. q. mutua s. b. fra. et. l. d. l. applicat. homo. ente. compet. Directo. manda. de dicit. et. s. negotio. gest. in. s. e. d. v. l. id. dicit. ma. r. s. ed. dicit. it. id est Sala. rium. l. 7. j. e. i. g. de d. r. e. f. u. i. s. e. v. l. p. u. i. j. s. b. e. j. h. o. e. l. a. x. i. o. q. h. i. c. l. o. c. u. q. u. o. d. d. u. e. l. t. o. l. a. r. i. o. i. n. t. e. r. u. l. l. u. m. e. s. t. e. m. a.

Pactum de
quota litis
facere non
licet.
Qui fructus
maiores di-
cantur Cu-
iac. lib. 5. obf.
c. 21. & lib. 9.
cap. 19.

extitisse &

ponit quantitatem pro quotitate. sic. j. pro socio. cum duobus. §. ite si ex facto. nec fuit actum ut Marius suo sumptu faceret. Et sic not. quod non licet facere pactum de quota parte litis: ut hic, & C. de procu. litis. & s. de pact. sumptus. & ibi de hoc dixi. & hoc nisi post litem finitam: ut. j. de var. cog. l. j. §. si cui. quae est contra.

Maiores, quam debet

vel quam essent percepti: & sic de percipiendis. & hoc cum re principali petita. Accursius.

Interdixerat, quod potuit: ut. C. de postu. si qui aduocatorum. Acc.

Videbatur, ut bene soluat, repetit thema.

Condemnatus, s. solvere, puta sumptus & expensas quas fecerat actor. Itē & in fructibus percipiendis, propter suam calliditatem.

Redemptionē, hoc intelligunt quidam si & suo periculo fideiusserrat, non aliās: ut statim distinguit Marcellus. j. prox. §. tu dic quod sequēs distinctio non habet locū nisi in euentum litis certū, quod de rebus sibi dari paciscatur. tūc em̄ indistinctē sibi denegaretur actio: ut hic, sed ibi ob fideiussione tātum accepit, vel etiā causa honoris, ut. j. p. xi. l. salariū. licet enim distinctio Marcelli ponatur tāquam cōtradicit praedictis, nō tamen contradicit. Accursius.

Accepta, ob fideiussionem vel causa honoris. Accursius.

Spondit, scilicet iudicatum solui. Accur.

Periculo sponderet, s. ut non ageret mandati si quid praestaret ex illa cautione iudicatum solui. Accursius.

Vtilis, id est efficax. & c.

Salarium, Constitutum, scilicet certum re, vel etiam genere: ut promissio equi in genere: vel quod faciam te militem secundum Io. secus si incertum, puta benefaciam tibi: ut. C. eo. l. salariū. & infra eo. qui mutuam. §. salarium.

Si extra ordinem, id est per officium iudicis. Et ut planē videas dic quod salarium aduocati petitur quatuor modis: conditione certi, si certum est promissum, per actionem ex stipulatu, si incertum, si verō non sit promissum, sed tantum conuentum nudo pacto: tunc cōditione ex lege: ut. C. de suffra. l. j. si verō nec promissum nec conuentum, tunc officio iudicis, siue extra ordinem: ut infra de var. & extraor. cog. l. j. §. in honorariis. In salario procuratoris distingue: an aliās erat facturum, an non, si erat, & incōtinenti fuit conuentum, agitur contraria mandati: ut. C. e. l. j. si ex interuallo, tunc extra ordinem: ut hic, si verō non erat facturum aliās: aut factum tale locari consuevit ab illo procuratore: & tūc locati: ut. s. e. l. j. aut non, & tunc praescriptis verbis: ut. j. de praescrip. verb. l. naturalis. §. at cum do. & hoc quando non in euentum litis, aliās non valet, ut hic subiicit, & s. l. prox. §. pe. & C. de postu. l. si quis. Sed quāro an hoc salarium procuratoris excedat summam centum aureorum, ut in aduocato dicitur? Respon. nō: quia & procurator potest dici patronus, & aduocatus: ut. j. de var. & extraor. cog. l. j. §. aduocatos. & §. licita. Accursius.

Si procuratorem, §. CASVS. Ordinaui procuratorem ad agendum, & non reddit mihi instrumenta, an tenetur mandati ad id? Quidam dicunt quod depositi, & malē, sed Labeo mandati, & bene. & hoc in prima. Sed si per collusionem passus est reum absolui, tenetur mandati: & si soluendo non est, agam contra reum colludentem de dolo. Sed quid si nolit litem prosequi? tenetur. [s i q v i s.] Mandauit Titio, ut gereret negotia mea: & mandauit Titius Seio ut ipse gereret: an Titius habeat Seium

Aduocati sa-
larium qua-
tuor modis
petitur.

dari. hic à Claudio Saturnino pretore maiores fructus inferre iustus erat, & aduocationibus ei idē Saturninus interdixerat. Videbatur autem mihi iudicatum solui fideiussisse, & quasi redemptor litis extitisset, tūc velle à Daphnide mandati iudicio consequi quod erat condemnatus. sed rectissimō diui fratres rescripserunt nullam actionem eum propter suam calliditatem habere: quia mercede pacta accesserat ad talem redemptionem. Marcellus autem sic loquitur de eo qui pecunia accepta spondit, ut si quidem hoc actum est, ut suo periculo sponderet, nulla actione agat: sin verō hoc non actum est, vtilis ei potius actio competat. quae sententia vtilitati rerum consentanea est.

Salariū nudo pacto promissum officio iudicis exigitur, nisi sit pactum de quota litis. Bartolus.

VII. P A P I N I A N V S libro tertio Responsorum.

Salarium procuratori constitutum si extra ordinem peti ceperit, considerandum erit, an laborē dominus remunerare voluerit, atque ideo fidem haberi placitis oporteat: an euentum litium maioris pecuniae praemio contra bonos mores procurator

obligatum mandati? Dicitur quod sic: quia Titius mihi mandati dati tenetur. neque est contrarium, quia lex dicit quod procurator à procuratore ordinari non potest ante litem contestatam: quia hic loquitur de procuratore ad negotia. [s i t v t o r e s.] Si duo tutores mandauerunt Titio ut seruum emeret: neque refert, recepit mandatum de emēdo seruo necessario pupillo vel supet-uacuo: primo casu non solum mandati tenetur, sed tutelae, sicut & ceteri. secundo casu tantum mandati aliis creditoribus. si verō emit, & de suo aliquid impendit, contraria mandati consequitur à tutoribus. [s i l i b e r.] Liber homo qui mihi seruiebat bona fide, mandauit Titio ut eum redimeret & manumitteret: & propriam pecuniam ministravit Titio: & eū ille redemit, & manumisit. postea comparuit ingenuus: an possit conueniri Titius? Dicitur quod sic, ad hoc tātum quod cedat sibi actionē aduersus me. hoc in prima. Sed si de mea pecunia Titius pretiū mihi numerauit, nullam habere actionem potest aduersus me: quia nullam habet: sed erit mihi Titius obligatus ex vēditione quae inutilis est: quia quicquid cōsequi possem actione ex vendito iudicio emptionis, nomine euieti. tenebor ei praestare. [M A N D A T I.] Ei cuius interest, mandati competit actio: alioquin si quid

redemerit.

Procurator ut instrumenta sibi data reddat, tenetur actione mandati, non depositi. idem si per collusionem passus est se vinci. Bart.

VIII. V L P I A N V S libro trigentesimo primo ad Edictum.

Si procuratorem dederō, nec instrumenta mihi causae reddat, qua actione mihi teneatur? Et Labeo putat mandati eum teneri, nec esse probabilem sententiam existimantium ex hac causa agi posse depositi. vniuscuiusque em̄ contractus initium spectandum & causam. Sed & si per collusionem procuratoris absolutus sit aduersarius, mandati eū teneri. sed si soluēdo nō sit, tūc de dolo actionem aduersus eū qui per collusionem absolutus sit, dandā ait. Sed & de lite quam suscepit exsequendam: mandati eū teneri constat.

Procurator ad negotia, potest alium substituere: secus in procuratore ad iudicia: qui non potest substituere, nisi lis fuerit contestata. Bartolus.

Si quis mandauerit alicui gerenda negotia eius qui ipse sibi mandauerat, habebit mandati actionē: quia & ipse tenetur. tenetur autem, quia agere potest. Quamquam enim vulgo dicatur, procuratorem ante litem contesta-

Dgerendum mandauerim, nec mea à mandatore gestum fore interest, cessat actio: ut si emendum tibi fundum mandauero, & ego emero, vel aliās nō interest mea te emisse, nō agā. Idē est si tibi mandauero ut negotiū meū gereres, neque gessisti, neque petiit, vel aliud gessit, cessat mandati actio. [s i g n o r a n t e s.] Fideiussisti pro me apud Titium: solui te ignorate: tu ignoras me soluisse, de pecunia mea soluisti Titio. an cōpetat cōtra te actio mandati? Dicitur quod non. q̄ probat per rescriptū imperatoris. Qui pro debitore fideiussit, si maiore quātitatē quā debebat debitor, fideiussor cōuētus sciēs soluit, neque appellauit, tenetur mandati. ergo à cōtrario sensu, si p̄ ignoratiā soluit, non tenetur: ut in primo casu, in eo ergo casu quādo sciuit, si nō appellatum est, in dolo videtur esse: & mandati tenetur, nisi paupertas excuset: vel si debitori denūtiaret ut appellaret. Textus clarus est vsque ad. §. si quis. Viuia.

M Initium, ut supra depositi. l. j. §. quod si re. & §. idem Pōponius & §. si seruus. & infra pro socio. si id quod. §. si filius. Accursius.

N Causam. No. causam inspici: ut. j. de leg. j. filiusfamilias. §. diui. & de lib. cau. si pariter. & s. de transact. l. cum hi. §. in causa. & supra de rei vindi. si in aliena. Accursius.

P si soluendo non sit. s. procurator: arg. s. de dolo. l. ideoque.

Dandam ait. Sed cur nō datur prima, & si obiicitur rei iudi. exceptio, replicabitur de dolo: ut. s. de dolo. l. cum à te? Sed respon. datur actio de dolo, non propter ipsum debitum, sed propter alia damna: arg. s. de dolo. l. cum quis. At obiicitur, si propter alia tantum damna datur, ergo & si ille victor paratus sit subire iudiciū, de dolo tenetur: quod lex abhorret: ut supra de dolo, & eleganter. §. si dolo. sed respon. ideo non datur in eum de dolo tunc, quia non cogor sumptus facere in vocando eum. Sed si esset inuitus, multos facerem: & ideo prima actione ad debitū, & actione de dolo ad cetera damna teneretur. Accursius.

Q Eum. scilicet procuratorem.

R Quia & ipse. bona ratio: ut. j. e. heredem fideiussoris.

a Non posse. vt. C. de procu. l. neque.

b Actio. scilicet in hoc casu.

c Non potest. sed ad ministrandum sic : vt hic, & arg. s. de procu. feruum. & l. mutus. j. respon. Sed cōtra. j. de diuer. & temp. præscrip. l. pe. s. ij. vbi si tibi mando vt fundum meum vendas, non aliter hoc alij mādabis,

nisi tibi permisero. Solu. ibi speciale : vel dic, eo ipso quod non auferitur potestas aliū faciendi procuratorem, concessa videtur. An autem cedēdo actionē liberetur? videtur q̄ sic: vt. j. eo. heredē. Sed dico contra, secundum Irne. quia malē eligit: vt. s. de nego. gest. nam & feruus. s. fin. & j. s. si mentor fal. mo. dixit. l. ij. Accursius.

d Nam si superuacuum. scilicet pupillo. Azo.

e Eum teneri. scilicet cō tutoribus mādantibus si quid eorum interest: non aliās: vt. j. e. s. mādanti. sed quomodo potuit interesse? Respon. quia feruū modico pretio emendum mādauerant, qui multum valebat, vnde lucrati essent. Sed nonne hoc lucrum pupilli foret? Respon. nō : quia propter hāc rē nō sentiret damnum, nec ergo lucrum.

f Tutela non teneri. scilicet pupillo : quia non expediebat talē feruū sibi emi.

g Et tutela. eum teneri ad restitutionem ferui si emit, & actionū cessionem, & similia: vt. j. e. s. fi. & j. l. proximi. & l. idēque. j. respon. vel ad interesse, si non emit.

h Excusati. vt. C. si tutor vel cu. non. gess. per totum.

i Non est obtemperatum. & eorum interest, quia tenentur tutelā. sic. s. de nego. gest. l. si quis mandato.

k Aduersus contutores. in primo casu fortē, & in secundo. Azo.

l Emptorē. id est possessore. aliās est in text. possessorem.

m Manumiserit. de facto.

n Pronunciatus est. & sic est quasi euictus : vt. j. de euic. l. sed & si stipulatio. s. si homo. & C. de asser. toll. l. fi. Azo.

o Iulianus ait. hāc obligatio tacitē nata est extra id quod agitur : vt supra commo. si is qui. s. vlti. Azo.

p Actiones mandat. s. ex empto nomine euic. vel ex stipu. si fuit stipulatus nomine euic. sic. j. e. heredem. & facit. s. de condic. cau. da. l. iij. s. si liber homo.

q Emptorem. aliās possessorem. s. primum qui emerat ab alio.

r Suos. scilicet venditoris.

ram facere procuratorē non posse, ^atamen mandati actio ^best. ad agendum enim duntaxat hoc facere non potest. ^c

Situtor mādauerit contutori quod ad pupillum non pertinet, est actio mandati, vel tutelā. item negligentia mandatarij non excusat tutorem. Bartolus.

Si tutores mādauerint contutori suo mancipium emendum pupillo, & ille non emerit, an sit mandati actio? & vtrum tantum mandati, an verò & tutelā? Et Iulianus distinguit. Refert enim ait, cuius generis feruum tutores vni tutorum mādauerint vt emerit. nam si superuacuum ^dferuum, vel etiam onerosum, mandati actione tantum eum teneri: tutelā non teneri. ^fsi vero necessarium feruum, tunc & tutelā ^geum teneri, non solum, sed & ceteros. Nam & si ^{*}mādassent, tenerentur tutelā, cur feruum pupillo necessarium non comparauerunt. Non sunt igitur excusati, ^hquod contutori mādauerūt: quia emere debuerunt. Planē habebunt nihilominus mandati actionem: quia mandato non est obtemperatum. ⁱContra quoque Iulianus ait, tutorē qui emit, mandati actionem habere aduersus contutores ^ksuos.

Si apparet emptionem factam meo nomine non valere: tenetur procurator, nisi cedat actionem si quam habet efficacem. aliās secus. Bartolus.

Si liber homo quum bona fide feruiret, mādauerit Titio, vt redimeretur, & nummos ex eo peculio dederit, quod ipsum sequi, non apud bonæ fidei emptorem ^lrelinqui debuit: Titiusque pretio soluto liberum illum manumiserit, ^mmox ingenuus pronunciatus est: ⁿhabere eum mandati actionem Iulianus ait ^oaduersus eum cui se redimendum mādauit: sed hoc tantum inesse mandati iudicio, vt sibi actiones mandet, ^pquas habet aduersus eum à quo comparauit.

Planē si eam pecuniam dederit, quæ erat ex peculio ad bonæ fidei emptorem ^qpertinente

f obligatus. emptor ad pretium, etiam solutis illis nummis: cum nihil videatur soluisse: quoniam de suo, id est de peculio bonæ fidei. pos. soluit. vnde adhuc tenetur soluere: vt. j. eo. si mādauero tibi. s. si mādauerim. in fi. s. sed cum ipse repetet actione ex empto pro euictione, vt subiicit, non est danda venditori ex vendito.

nullæ ei (inquit Iulianus) mādari actiones possunt: quia nullas habet, cum ei suos ^rnummos emptor dederit: quinimo, inquit, ex vendito manebit obligatus, ^fSed & hāc actio ^tinutilis est: quia quantum fuerit consecutus, tantum empti iudicio ^uneceffe habebit præstare.

Actio mandati datur ad interesse: & ideo si non interest, non datur. Bartolus.

Mandati actio tunc competit, cum cœpit interesse eius qui mādauit. ceterum si nihil interest, cessat ^xmandati actio: & ceterus competit, quatenus interest: vt puta mādauit tibi vt fundum emeris. si intererat mea emi: teneris. ceterum si eundē hūc fundū ego ipse emi, vel alius mihi, ^yneque interest aliquid, ^zcessat ^amādanti actio. Mādauit ^bvt negotia gereres. si nihil deperierit, quāuis nemo gesserit, nulla actio est: aut si alius idonee gesserit, cessat mandati actio. & in similibus hoc idem erit probandum.

Fideiussorem omitterem exceptionem, excusat ignorantia. omitterem verò appellare, excusat paupertas & denūtiatio facta principali. Bartolus

Si ignorantes fideiussores debitorem soluisse, vel etiam acceptilatione siue pacto liberatum, ex substantia debitoris soluerunt: non tenebuntur mandati. quod & ad actionem ^cfideiussoris pertinet. & hoc ex rescripto diuorum fratrum intelligere ^dlicet. huius verba hāc sunt: [Imperatores M. Antoninus & Verus A A] Catullo Iuliano. ^eSi hi qui pro te fideiusserant, in maiorem quantitatem damnati, quā debiti ratio exigebat, scientes & prudentes ^fauxilium appellationis omiserunt: poteris mandati agentibus his, æquitate iudicis tueri te. Igitur ^gsi ignorauerunt: excusata ignorantia est. si scierunt, incumbere eis necessitas prouocādi. ^hCeterum dolo versati sunt, si non prouocauerunt. Quid tamen si paupertas eis non permisit? ⁱExcusata est eorum inopia. ^kSed & si testato